

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên một số lĩnh vực phường Việt Hưng

Thực hiện Quyết định số 8077/QĐ-UBND ngày 25/11/2016 của UBND Quận Long Biên về việc Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Long Biên.

UBND phường Việt Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường Việt Hưng năm 2017 như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cụ thể hóa quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường Việt Hưng .

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức trong việc thực hiện quy chế .

2. Yêu cầu:

Xác định rõ công việc cần triển khai, thời gian thực hiện, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân liên quan.

Kế hoạch có tính khả thi, thể hiện rõ điều kiện về con người, nguồn kinh phí cho việc thực hiện.

Kế hoạch thể hiện tính quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thực hiện các nội dung công khai theo quy chế

1.1 Công khai các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước của nhà nước có thẩm quyền quy định các vấn đề có liên quan đến quản lý trật tự đô thị tại mặt phố, hè phố và quản lý vệ sinh môi trường

Căn cứ theo hướng dẫn của UBND quận, phòng Quản lý đô thị UBND Phường chỉ đạo các bộ phận chuyên môn bàn giao cho :

- Hội đồng nhân dân Phường
- Mặt trận Tổ quốc phường
- Các đoàn thể : Hội nông dân, Hội phụ nữ, Cựu chiến binh...



- 15 Tổ dân phố.
- Đài truyền thanh phường
- Ban biên tập thông tin trang web của phường.

1.2. Công khai các đề án, phương án quản lý VSMT, các quy định về quản lý trật tự đô thị tại mặt phố, hè phố được UBND quận Long Biên phê duyệt.

UBND Phường sẽ phối hợp với các đơn vị như BQLDA, Phòng QLĐT, Trung Tâm PTQĐ, các đơn vị thực hiện thu gom rác quận công khai các đề án, quy định về quản lý vỉa hè, công viên, thu gom rác thải, các mức thu phí.

2. Hình thức công khai

2.1 Công khai trên hệ thống truyền thanh

2.2 Công khai tại hội nghị

2.3 Niêm yết tại trụ sở tổ dân phố

2.4 Niêm yết tại trụ sở UBND Phường

2.5 Đăng tải trên trang thông tin điện tử của phường theo địa chỉ

2.6 Thông qua công tác giao ban của UBND, MTTQ Phường, các đoàn thể, Tổ dân phố, các buổi sinh hoạt chi bộ tại cơ sở.

3. Tiếp nhận thông tin và xử lý thông tin của nhân dân thông qua tổ dân phố, MTTQ và các đoàn thể.

Những tồn tại trong công tác quản lý, những nội dung vi phạm được phát hiện trong quá trình giám sát của nhân dân được phản ánh và tiếp nhận qua các bộ phận, cá nhân sau:

- UBND, MTTQ, Các đoàn thể phường
- Bí thư, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác MT và các đoàn thể tại các tổ dân phố
- Lãnh đạo công an, cảnh sát khu vực
- Các bộ phận, cá nhân thực hiện nhiệm vụ chuyên môn liên quan đến lĩnh vực TTĐT

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Phó chủ tịch kinh tế - đô thị: chỉ đạo các bộ phận, cán bộ chuyên môn thực hiện niêm yết tại trụ sở UBND Phường, bàn giao và hướng dẫn các đoàn thể tổ dân phố niêm yết tại trụ sở nhà văn hoá tổ dân phố, các khu dân cư, bàn giao cho cán bộ văn hoá, ban biên tập trang web để công khai trên đài truyền thanh và trang web của phường .

Thực hiện giám sát, chỉ đạo việc tiếp nhận và xử lý thông tin của các bộ phận liên quan.

2. Đồng chí Trưởng công an phường: chỉ đạo cán bộ chiến sỹ nắm bắt thông tin, tiếp nhận thông tin của nhân dân và tổ dân phố.

3. Cán bộ đô thị, Địa chính - đô thị: Trực tiếp tham gia niêm yết, tiếp nhận thông tin phản ánh từ đoàn thể, các tổ dân phố

4. Bộ phận văn hoá thông tin: Tiếp nhận thông tin của các bộ phận, của lãnh đạo để đưa tin bài lên hệ thống truyền thanh của phường

5. Ban biên tập thông tin trang web phường: Tiếp nhận tin bài, chỉnh sửa, bổ sung để đưa thông tin lên trang web của phường tình hình vi phạm, xử lý, kết quả xử lý trật tự đô thị của phường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường Việt Hưng năm 2017, đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND Quận Long Biên
- Phòng QLĐT
- Đảng ủy, HĐND, MTTQ phường
- Các ngành có liên quan (để thực hiện)
- 15 Tổ dân phố
- Lưu: VP(CNTT).



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Quang Luận

